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ELŐFIZETÉSI DU.
helyben házhoz hordva:
Egész évre 
Fél évre .
Negyed évre

. 8 frt.
• 4 ■
■ 2 „

Vidékre péstá n küldve
Egész évre . 9 frt - kr.
Fel évre 4 „ 60 kr.
Negyed évre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben:
Egész évre . 6 frt — kr
Fél évre 8 „ — „
Negyed evro 1 „ 50 „

Néptanítóknak vidéken :
Egész évre . 7 frt — kr.
Fél évre 3 „ 50 „
Negyed évre 1 s 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenklnt kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek e egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Partlics könyv- és könyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedé^íoí^THay'Sándor dohánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint aÁílföldi össi&s ''hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda ég 
kiadóhivatal:

Sötét- i osendes utcza sar
kin, Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetőiek és hirdetőiek 

Í8 küldendők.
Bérmentetlenleveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 6 óráig.

A Tisza-kormány programmja.
Azon lehetne kezdeni, hogy vol

taképpen a Tisza-korniánynak egy 
programmja van : kormányozni, — 
minden áron.

Ezen kivül lehet sót, vannak is az 
egyes minisztériumoknak pium deside- 
riumai s ambicziói, — ezek azonban 
rendszerint nem a közjót, hanem az 
államadósságokat növelik.

Az államadósságokat se fogja azon
ban többé Tisza, s hű vazallusa Sza- 
páry gróf emelni azon egy oknál fogva, 
mert tovább nem lehet.

A magyar kölcsönöket elhelyezni 
nincs elegendő banktudományunk, s 
a börze a magyar állam kötvényeket 
dobálja annak nyakába, a ki venni 
akarja.

Az adófizetési képesség nagyon 
megcsappant, kivitelünk alig van, a 
gabonának pedig éppen nincs ára.

Váljon hogyan akarja a Tisza- 
kormány jövő évi budget-jét összeál
lítani ?

Mi módon akarja az adókat emelni.
Adósságot ha tud csinálni, van-e 

miből kamatokat fizetni ?
Minderről a programm fog nekünk 

felvilágosítást nyújtani.
De ha Tisza Kálmán egyszerre 

minden ellenzéki jajveszéklest ad ab

szurdum akar vezetni, van módja jövő 
évben olcsó, de nagyfontosságu admi- 
nisztrationalis s igazságügyi reformo
kat behozni.

Küldjön le a vármegyékbe egy 
számtisztet, hogy vizsgálja meg az 
árvapénzek kezelését, s tekintsen be a 
megyei adminisztratio kuliszái közé.

Küldje minden törvényszéki terü
letre Berczelly Jenőt, hogy panasz, 
fölterjesztés s könyörgések nélkül vize 
gálja meg a miseriákat, melyek min
denütt fölhalmozódtak.

Annyi visszaélés fogna napfényre 
jönni, hogy Tisza Kálmán előre is ettől 
féltében hagyja a belügyi korrupeziót 
növekedni s igazságügyi bajainkat föl
tornyosulni.

Azonban az öt éves mandátumot 
meg fogja Tisza szavaztatni

Erre szüksége lesz, mert öt évben 
egyszer megeresztheti a törvénytelen 
választási visszaélések légióit, — öt 
év alatt lecsöndesül a vihar — s a 
kormány a mamelukhad hátán erősen 
áll. —

Mit várjunk hát ettől a kormány
tól ?

Mi programmja lesz e kormány
nak ?

Nagyobb budget.
Uj kölcsön!

Adóemelés !
Tíz év óta járja ez, mért ne jár

hatná tovább is ?
A nemzet fizet, ha „muszáj." 

Az apatini dalárdái ünnepélyhez.4*)
— Egy kis felvilágoiitás. — 

Igen tisztelt szerkesztő úr I
Becses lapjának 65 számának Schnurr 

György apatini néptanító ur és ez időszerint 
dalárdái tag tollából „az apatini dalárda 25 
éves jubileuma4 czim alatt egy tárcza-czikket 
kőiül, mely lehető hűséggel igyekszik a 
lefolyt ünnepélyt megörökíteni s azért mind 
azon szépből és jóból, miről nevezett refe
rens ur oly buzgósággal megemlékezik bármit 
is elvonni nincsen szándékom, de több 
polgártársam magatartásának igazolásául el 
nem hallgathatom ama körülményt, a mely 
ről czikk-iró ur szorul szóra ekként elmélke
dik : „Hogy miért tartották magukat távol 
ezen ünnepélytől vagyonosb polgáraink, nem 
tudom.4

Meg vagyok szentül ugyan győződve, 
hogy bizony czikk-iró ur igazat nem mondott,

•) Fölöslegei talán mondanunk is, hogy tel
jében egyetértünk e csikk minden sorával, — sut 
őszintén mondva, — el is vártuk, hogy az apatiniak 
az ellenzéki lapban közölt fuibpáui méltóságolábt 
kellő értőkére redukálják. Meg van ez a gyengéje me
gyei mameiuk-hadnak, hogy azt hiszi, s szeretné elhi
tetni világgal, miszerint csak jönnie látni kell s már 
győz. Hogy e gyöngéjére az apatini intelligentia ér
zékenyen rátapintott, ez csak az apatiui intelligentia 
értékét és charakterét emelte minden egészséges 
gondolkozást) ember előtt. Ezen kormánypárti ssinc- 
zetü ünnepélytől különben mi somboriak is ostenta 
tive távol tartottuk magunkat. Baerk.

mert az apatini köztudomású dolgokról 
Schnurr ur is igen jól értesült egyéniség 
szokott lenni; de megbocsátható a „nem 
tudom4 féle kibeszélés már csak azon okból 
is, hogy dalárdái és rendezői tag volt, — 
a igy bizonyos tekintetben az ünnepély 
emelése és szépítése neki is kötelességében 
állott. — Csakhogy ha az általános rész- 
vétlenség okát a „nem tudom“-féle refere- 
dávai óhajtotta elcsapni, akkor kár volt 
dorongot kezébe venni, és az apatini intcl 
ligentiát a kötél tánezosok és bukott színé
szek idétlen fellépéseivel traktálni.

Legyen meggyőződve Schnurr ur, hogy 
az apatini intelligentia, de a polgárság is 
általában véve bir a szép és jó „iránt oly 
érzékkel, mint ön és szemébe merem állí
tani, — hogy ha Schnurr ur nem dalárdái 
és rendezői tag, úgy bizony bizony a sok 
jóból sokkal kevesebbet élvezett volna.

Vakmerőségnél tehát több, úgy álta
lánosságban azt állitni, mint czikk-iró mond 
ja: „De Apatinnak csak ez kell! Nemesebbre 
érzéke nincs.“ Csodálkoznom kell e kife
jezések. után ön felett, hogy képes volt tolla 
mást írni, mint a hogy érez és gondolkozik.

De hát mondjuk ki őszintén, hogy 
ezen jubileum nem volt egyéb drasztikus 
politikai tüntetésnél, -- pofozkodása sok 
egyéneknek önmagukkal. — Ellörölhctlen 
élő példa volt ez ismét Apatinban azoknak, 
kik azt hiszik, hogy fogásokkal lehet a 
publikumot orránál fogva vezetni. Sajnos 
hogy épen egy nagyon is pártonkivül álló 
egylet öröm és diszünnepe szenvedett ez 
alkalommal is, de denique épen ezen egylet 
corripheusai és rendezői akarták ezt igy, 
— s azok a részvétlenség daczára igen meg

A „Zombor és Vidéke'*  tárcsája.
Szerettelek!

— Rapaodia prózában. —

I.
Óötét vau ; mi jó a sötétség 1 — Az 

ember oly bizton, szabadon érzi magát, keble 
könnyebben lélegzik fel, ha tudja, hogy — 
sötétben van. — Hisz van egy valamije, a 
mi betakarja őt jótékony fátyoléval, hogy 
senki, senki azok közül a kiváncsi,vizslaszemü 
emberek közül ne láthasson legnagyobb 
szentélyébe, a szivébe. — Istenem mit lát
hatna most valaki az enyimben ! Egy égő 
máglyát felgyujlatva két ragyogó, szikrát 
szóró szempár által, a mely nem kiméi sem
mit, mely magával ragad a magasba, hogy 
ismét letaszítson a feneketlen pokol legme
lyebb mélyébe. Ördöngős egy érzet! Miért 
vetem magamat alá? Hisz nem vagyok 
rabszolgája.' Ah, bár csak ne volnék az. 
Le vagyok bilincselve, eladtam neki egy 
tekintetűért lelkűmet. Hali I mily fölseges ; 
nincsen lelkem, nincsen szivem ; egy angyal 
képeben öltözött ördög megigézte, elvette, 
elrabolta, hogy senkit se tudjak többe sze 
rétin csak őt, egyedül üt. — Elrabolta 
avval a borzasztó édes mosolyával, mely 
úgy hat, mint a méreg. Mi a méreg ? 
Hiába mondják, nem tudják azt azok a 
tudós, pápaszemes orvosok. Már honnan 

is tudnák, hisz nem néztek az ő arczába, 
mikor mosolygott; nem imádták őt, mikor ő 
gúnyosan nevetett. — Csak én tudhatom 
micsoda az a méreg, a ki azt pcrczenkénti 
adagokban veszem be. — Szeretem őt, 
örjönguk érte, s ő csak nevet. Nevet s én 
fulladozom a szerelem izzó, égő tengerében. 
8 miért teszi ő ezt, miért teheti? Hisz ő 
sincsen márványból faragva. Neki is van 
tán szive, a mely érez ! Nem indítja őt meg 
semmi ? Lehetetlen I

II.
Szent Isten I bugy türjom ezt el ? O 

férfiasságra int engem, azt mondja: „ha 
férfi vagy, légy férfi 4 8 nekem be kell 
látnom, be kell ismernem, hogy nem tudok 
most férfi lenni. — Arra figyelmeztet, hogy 
legyek igazán magyar, ha már oly büszkén 
annak vallom magamat; nézzem meg a 
magyar paraszt legényt, attól vegyek példát, 
az nem mutatja soha, hogy neki mennyire 
fáj, ha kedvese eltaszitja, elhagyja. — Köuy 
nyű ezt mondani! Nincs erőm, nem vagyok 
képes semmire. Néha elhagyom őt, szilárdan 
felteszem magamban, hogy soha többé vissza 
nem térek, elszököm, elmegyek messze, 
messze; el fogom öt felejteni, soha sem 
gondolok többé reá.

8 ime, midőn barangolásaim közt ismét 
magamhoz térek, azt veszem észre, hogy 
rám sötétült s hogy ismét ott állok ablaka 
előtt, lelkem mohón beszivja azokat az el

andalító hangokat,miket gyönyörű kezecskéje 
kicsalnak amaz ábrándmüből, mit az embe
rek zongorának szoktak nevezni

Nem lesz ennek már soha sem vége ? ! 
Ah ! dehogy mondja az ő gúnyos mosolyú 
márványarcza, neked még át kell menned 
a pokol minden kínszenvedésén, ki kell 
állnod minden gyötrelmét s égető fájdalmát, 
hogyha már másra nem — legalább meg
vetésemre légy méltó ! Oh isten irgalmazz ! 
adj tanácsot, mit tegyek ? Ő gyávának tart 
engem, mert nem tudok lemondani. Pedig 
bármi másra oroszlánerőt érzek magamban. 
Csak megmondhatnám ezt neki; csak létezne 
valaki, a kivel megvívhatnék ő érte. Ó1 
hogy csillogna kardom, úgy leszúrnám, hogy 
— — ; de mi haszna ! hisz még csak meg 
vetését sem érdemleném ki ezáltal. Iszonyú 
sors I

III.
Ismét este volt; ismét sötétség vett 

körül, midőn fájdalmaimtól nyögve ott fe 
küdtem pamlagomon. — Egyszerre kopo
gást hallok. — Nagynehezen odavonszolom 
magamat az ajtóhoz s kinyitom Egy szolga 
volt levéllel kezében. — Szegény ember 
úgy megijedt tőlem, mint a haláltól; bízó 
nyára annak is nézett. — Kiragadtam ke 
zéből a levelet, ■ szent Isten, tőle volt ! 
Lázas gyorsasággal bontom fel a ismét és 
ismét olvasom e sorokat: „Mtnen, utaz
zon el messzire, sokáig ne térjen ide vissza 

ha azt akarja, hogy legalább becsüljem.4 
— Megvetés — és becsülés! mik ezek ne
kem; egyik sem kell ; szivem egy harmadik 
után sóvárog, melynek neve : szerelem ! Oh, 
hogy csak ezt, egyedül ezt nem lehet meg
szerezni a világ minden kincséért.

De én elhatároztam, hogy engedek 
neki, hogy elmegyek, hogy mindent teszek, 
tán mégis — mégis tudna szeretni. Ismét 
és ismét mondogattam magamban, hogy : 
„hisz ő sincsen márványból faragva ! Neki 
is van tán 8zi\e, amely érez! Nem indítja 
őt meg semmi ? Lehetelen !

Elutaztam, messze jártam, magam som 
tudnám megmondani merre. Sokat láttam, 
de mindig minden tárgyon csak az ő képét 
véltem észreveheti)!. Sokat hallottam, de 
mindig csak az ő szavai csengtek u fülembe. 
Megutáltam a zenét, mert sehol sem tudtak 
úgy játszani, mint ő. Majd elzárkóztam a 
világtól. —- Semmit és senkit sem akartam 
többé som látni, sem hallani. Egyedül akar 
tam lenni, elcsaptam minden szolgáimat s 
egy magányos remetelakba vetetettem ina 
gamat, — mely távol volt minden emberi 
sajtói. -- Hiába soha és sehol sem voltam 
egyedül, mindig az ő képe volt velem, — 
mindig az zaklatott s emlékeztetett fájdal
mas deliemre. Elhagytam a magányt. Visz- 
szatértom a világba; dorbézoláshoz fogtam;



vannak elégedve az eredménynyel, mert 
ezeknek szemük elölt nem a deficit és 
réazvétlenaég fenyegető pallósa, hanem a 
tömjénnel füstölendők tlnnepeltetése lebegett.

Vagy miként egyezteti czikk-iró ur 
(kit pedig igen is független érzelmű egyén
nek ismerek) össze a t. rendezőség azon 
eljárását, hogy a megyei főispán, - alispán 
és főorvos úrhoz egy nagy diszküldöttséget 
meneszt dictiós meghívókkal. holott a 
nagy község országgyűlési képviselőjének 
pedig véletlenségből megküld egy utszeli 
plakátot, — hogy hát ezen hirdetményből 
legalább ő is tudja meg, — miszerint az 
apatini dalárda 25 évi örömünnepét üli. — 
Ha nem tüntetés akart cselekményük lenni, 
miért qem részesítette a kerület orsz. kép
viselőjét is eme tiszteletben. hiszen épen 
a casinói és dalárda egyletben sokkal több 
egyén vállalkozott volna ezen, mint azon 
küldöttségbeni részvételre. — Szóljunk őszin 
tén t. uram, — minden sértési szándék 
nélkül e tartozó tisztelettel: ki áll közelebb 
hozzánk ? a megyei főispán, alispán és fő 
orvos avagy az oly óriási többséggel meg
választott képviselőnk ?

De kérdem, hogy egyezteti czikk-iró 
ur democratikus érzelmeit eme soraival 
össze : „Pont 6 órakor érkezett meg ő mél
tósága Sándor Béla megyei főispán, ki karján 
a fiatal alispánnál az e czélra külön készült 
(s bizonyára 200 300 frb i került) magaslat
ra vezette.-

Tehát kinek tiszteletére emeltetett ezen 
fejedelmi tribüné?

A diszküldöttségileg meghívott három, 
méltóságos nagyságos és tekintetes ur és 
még ezeknek hetediziglon rokonai és sógorai 
részére is ?

Nem is találja czikk-iró ur meg az 
ünnepély emelése és sikere szempontjából 
is ok és czélszerübbnek, ha ezen fenntisz
telt népszerű uraságokat közöttünk (mint 
vendégeket pl. az első sorban) helyezi el 
a rendezőség ? s uem lett volna-e tapinta
tosabb, ha a rendezőség a publikummal 
szemben ily kivételességeket elő nem idéz ? 
Hiszen volt ott a publikum kebelében még 
több notabilitás, ki épen a főispán ur ő 
méltóságával baráti viszonyban áll de vele 
még csak üdvözlő tekintetet sem válthatott, 
mert a magaslat genirozta. — S kérdem 
öntől váljon jól érezhette e magát e díszes 
vendégünk ott a megaslaton ? erre azt hiszem, 
megfelelt önnek és a rendezőségnek ama 
tettével, hogy alig néhány darabot meg
hallgatván előadás közepe táján ott hagyott 
bennünke’. - pedig merem hinni, hogy ez 
egyszer sürgős status dolgok el nem szólí
tották körünkből, ilblve a magaslatról.

Sőt mi több példáját számosán követ 
tek, de meg is előzték, a mennyiben többen 
érezvén a nyomott hangulatot, a hangver
seny első darabja alatt már eltávoztak ; s 
e sorok íróját is több úri ember feIszolitóttá, 
hogy családjaikkal együtt hagyják ott az 
ünnepélyt.

S ez t. uram nem volt titok, mert 
láthatta azt előre minden polgár. — Ez volt 
oka annak is édes jó uram, hogy még azon 
házi gazdák. — úri családok, kiknél pláne

borban akartam elfojtani kínomat, nem le 
hetett. Egy láthatatlan eró ellenállhatatlanul 
odaragadott engem, a hol ő volt. Elindultam 
hazafelé.

Kinzott keblem ismét reménnyel ke
csegtetett. Midőn a városba érkezén) : ut- 
czáin egy hosszú gyászoló menettel talál
koztam. Oly jól esett nekem ez a temetés! 
De irgalmas ég, jól liallok-e ? Kérdésemre 
azt felelik, hogy őt temetik, őt . .

Siró anyja magához int s egy levélkét 
adván át nekem, azt mondja, hogy ez volt 
leánya végrendelete. Reszkető kézzel meg
tört szívvel felbontom Isten tudja, meddig 
álltam ott megmeredve s a levélkébe nézve 
csak ez az egy szó volt benne :

„Szerettelek !J

vidéki dalárdisták voltak beszállásolva, — 
vendégeiket a lehető legnagyobb vendég
szeretettel látták el, — de az ünnepélyben 
részt nem vettek.

Nem volt ezen jubileum holmi párt 
ünnepély, hogy oly személyiség negligáltas- 
sék, ki iránt bizonyára viseltetik az apatini 
publikum oly ragaszkodással, mint a mely- 
lyel viseltetik a megjelent szintén igen 
tisztelt uraságok iránt; — de nem is volt 
ló verseny avagy egyébb nyilvános néző 
játék, hogy egy két oda se tartozott família 
a plebstől egy nagy költséggel járt diszma- 
gaelattal elbárikádiroztassék.

Ezeket kívántam Tek. szerkesztő úr 
— t. Schnurr úr soraira kiegészítésképpen 
felhozni, nehogy utóbb ama tárc.za-czikk 
elolvasása után találkozzék valaki, aki az 
apatini publikumot nem ismervén, — a 
ezikk után Ítélje azt el, - azért kérem is 
tisztelettel, legyen kegyes soraimnak becses 
lapjában tért engedni.

Végre pedig igen t. orsz. képviselőnk 
legyen meggyőződve, hogy ezen ünnepély 
rendezőségének egy két matadorja a piacát 
megküldésével csak is önnek nyinbusát 
növesztette a polgárság kebelében, a hol 
önnek fényesebb hely van emelve még 
annál a bizonyos magaslatnál is ; noha fáj
dalommal kell bevallani, -- miszerint a 
derék dalárdái egyletnek valószínűleg ezen 
eltévesztett ünnepély megásta sírját is. — 
A mit azonban ne engedjen a mindenható. 

Tisztelettel
Apatin 1885. augusztus hó 15 én 

__________ X. y.

A gazd. egyesület kirándulása az orsz. 
kiállításra.

A megyei gazd. egyesület egyik ülésén 
Schmausz Endre elnök ur indítványt tett az 
iránt, hogy ax egyesület egy felrándulást ren
dezzen az orsz. kiállításra. Az indítvány 
közhelyesléssel elfogadtatván, az elnökség 
megbizatott, hogy a felrándulás részleceiuek 
megállapítása iránt belátása szeriot intéz
kedjék.

Több oldalról történt kérdezősködésre. 
a felrándulásra vonatkozólag, az érdeklődők
kel tudatjuk a következőket.

A felrándulás részleteire vonatkozólag, 
minthogy az elnökség nem tudja még hozzá
vetőleg sem, hogy mennyien fognak a rész
vételre jelentkezni; teljes intézkedést még 
nem tett; mert úgy az utazást, mint az el
szállásolási illetőleg más intézkedés szíiksé 
ges, ha 30 an — és más intézkedés szükséges, 
ha 500 an jelentkeznek.

Az indulás, tekintettel arra. hog. a 
nemzetközi gazda-kongresszus október 3 án 
nyílik meg. Zomborból okt. 2-án lesz (az in
dulás órája annak idején pontosan közölve 
lesz.) A megye tiszavidéki és délkeleti részé 
bői felrándulók Szabadkán fognak a zombo- 
riakboz csatlakozni, de vasúti árkedvezményt 
nem csupán Zombor és Szabadkáról, hanem 
a megye minden vasúti állomásáról fogunk 
kieszközölni.

A Budapesten való tartózkodás idejének 
meghatározását, tekintettel lesz rá az elnök 
ség, hogy a kiállítás megtekintésére elegendő 
idő legyen, nemkülönben arra, hogy a részt 
vevők ott legyenek az okt. 5-én megnyitandó 
nemzetközi lókiállitáson A testületileg való 
Budapesten tartózkodás tehát 5—6 napra 
fog terjedni.

A felrándulás költségei, minthogy a 
résztvevők számához mért lesz, nem határoz
ható még meg egész preczizitással, de min 
denesetr • jóval kevesebb lesz, mint a rendes 
költség.

Az elnökség, mihelyt felszólításunknak 
eredménye lesz, érintkezésbe teszi magát a 
magyar államvasutak és az orsz. kiállítás 
igazgatóságával, a kedvezményes árak iránt. 
A kiállítás rendező bizottságát pedig felkéri, 
hogy adjon mellénk a kiállítás területén 
szakértő vezetőt. Nemkülönben az elszállá
solás iránt is intézkedik.

A felrándulásban részt vehetnek a gazd. 
egyesület nem tagjai is. A résztvevőkhöz 
tartozó hölgyek csupán az utazási kedvez

ményben részesülnek, de a kiállításon, mint 
a felránduló testület tagjai nem szerepel- 
beinek.

Bejelentéseket a részvételre elfogad a 
gazd. egyesület titkári hivatala (Zombor, 
posta utcza Falczione-féle ház I. em.) Alá
írási ivek vannak letéve a megyei lapok 
szerkesztőségeiben.

A további még ezután megállapítandó 
részletek közzé lesznek téve a gazd. egye
sület hivatalos közlönyében, a „Gazd. Érte- 
aitőu-ben, nemkülönben a többi megyei la
pokban. Rombay Dezső,

gazdasági egyes, titkár. 

Körorvosi választás.
Nemet-Pdlánkán 1885. aug. 17. 

Tekintetes szerkesztő úr!
Ma választottunk Német- és Uj Palánké 

részére körorvost, és levelezői kötelessé
günk ti ulasztasat követnők el, ha eme 
lefolyásán érdekes választásról meg n» m em
lékeznénk.

Az áll isia séf stimoly kaudid i'U un*  
volt ; Dr. Perlesz Ede eddig Ó palánkat köz
ségi orvos és Di. Lobi Z-ign.ond magánorvos.

Mindkét pályázó még a választás meg
nyitása előtt, teljes bizalommal és biztonság 
gal állította, hogy győzelme iraut semmi 
kétség.

A választási ak»us mást mutatott; ugyanis 
Dr. Perlesz Ede megvalasztato't 134 szava
zattal Dr. Lobi Zsigmond 28 szavazata el
lenében.

Dr. Perlesz Edének megválasztásával 
választóink bebizonyították, hogy a válasz 
tasra — a polgárnak legszebb és legdicsöbb 
jogára — teljesen érettek, jelét adtak annak, 
hogy tekintet nélkül a protektio uszályhordó
ira, községünk jólétét hordják szivükön és a 
qualifikaltabb orvost választják.

Mért mig dr. Perlesz Ede, az összes 
orvosi tudományok tudóra, addig dr. Löbl 
Zsigmond c*ak  orvos tudós és szülész. Ha a 
személyi tulajdonságokat vesszük bírálat alá 
akkor még inkább dr. Perlesznek Ítéljék a 
pályabért.

A választás berekesztése után Dr. Perlesz 
Ede a bizottság által meghivatván választói 
körében megjelent és a választók szine előtt 
Csupor G'ula szolgabirú kezébe letette a 
hivatalos esküt.

Ezek után mi is berekesztjük referádán- 
kát, azon reményünknek adva kifejezést, mi
szerint Dr. Perlesz Ede — mint eddig is — 
nemes hivatásának élve, gyakran fogja bebi
zonyítani azt. hogy a majdnem korlátlan bi
zodalmát, melyben a mt>i nap in bőven része
sült, ki tudji érdemelni.

__________ Pylades. 

Llirek.

Színészet Zomborban. Ar.nyi Dezső 
Pécs sz. kir. városának három egymásutáni 
évre megválasztott színigazgatója itt járt 1. 
hó 16 an Zomborban, hogy a helyb. színház- 
részvéuy-társaság igazgatóji*ól  megnyerje az 
engedélyt szeptember hónapon át. Zomborban 
•zimelőadasokat tarthitui. Valószínűnek tar*  
juk, hogy ezen engedélyt Arányi ur meg is 
kapja, a azért jónak látjuk személyével a 
közönséget némileg megismertetni. Arányi 
Dezső a vidéki színészet egyik kimagasló 
alakja Pécs varosnak tenyéren hordott, elké
nyeztetett komikusa, még egy évvel előtt nem 
volt színigazgató. Színész volt a 12 éven át 
áldozott Thália oltárán, migletia gondtalanabb 
színészi élettől megválva, vállaira vette a 
szinigazgatöi terheket, melyek súlya alatt a 
vidéki színigazgatók rakásra hullanak. Nem 
tudomány, nem ész kell ahhoz, hogy egy 
társulatot a színigazgató föntartson, de főleg 
szerencse, — az pedig egy kaczér hölgy, a 
kibe nem lehet bízni. A polypnak száz feje 
van, de csak egy gyomra, — a színigazgató
nak csak egy feje, de száz gyomra, s nem 
csoda, ha egy fejével a száz gyomrot meg 
tölteni nem képes. Arányit a pécsi szinügyi 
választmány személye iránti meleg rokonszenv 
bői választotta meg színigazgatóvá, de a mily

nagy volt népszerűsége, époly kaczér iránta 
a szerencse, mely útját elsőben is Újvidékre 
vitte. Ott még viharokat kiállott színigazgatói 
hajók is elsülyedtek már. Arányi is hajója 
romjaival menekült onnan Palánkéra, 8 onnan, 
hol jelenleg is működik Kula-Verbászra. 
Zombor sem biztatja nagy reményekkel, 8 mi 
csak sajnálkozással nézünk itteni működése 
elé, jól ismerve viszonyaink moBtohaságát, s 
más csalárd színigazgatóknak visszaélései, 
aljas magukviselete folytán a közönségben 
gyökeret vert bizalmatlanságot, do az idő 
kedvezőtlen voltát is. Mi tehát nem tanácsoljuk 
neki, hogy ide jöjjön, de ha jön, ha szembe 
akar szállni balsorsával, — azt ígérjük, hogy 
küzdelmét meleg rokonszenwe) fogjuk kísérni, 
s netalán) gyengeségeit sem fogjuk oly szem
mel megbírálni, mint az ex professo szín
igazgatókat. Soha se feledjük el a színész 
érdemeit az igazgató gyengéjéért. Jojjöu 
tehát Arányi ur Zomborba, 8 bizonyítsa be 
azt az egyet, hogy szolid s jellemen igazgató, 
a ai csaligereiekkel a közönséget fölülletni 
nem akarja, s aakor azt az egy hónapot, 
melyei ii téliem szándékozik, közönségünk 
ia megkönnyíteni igyekezend.

F. hó 18-án, ö felsége születés napja 
alkalmából a helybeli róm. kath. és gór. kel. 
templomban ünnepélyes istentisztelet tartatott. 
Testületileg részt vettek az istentiszteleten a 
megyei és városi tisztikar, valamint más hely
béli hivatalok tisztviselői, úgy szintén a hon
védség, mely a templom elölt foglalt helyet 
s a mise alatt több sortüzet adott. A róm. 
kaih. templomban nagyban emeltek az áhí
tatot a szent mise énekei is. Fehér Eulá- 
liB kisasszony 2, és Thim Flóra kisasszony 
1 gyönyörű solót énekeltek. Utóbbinak énekét, 
J. Vonusch „Salve Reginádat, a casinói dalárda 
harmoniuman Marschal György és hegedűn 
Staudacher Ferencz urak kísérték. Az isten
tisztelet többi részében Jaucli Ferencz tanító 
ur ügyesen vezetett leányokból álló ének
kara zengedezett. A testületek és hivatalok 
tagjai a róm. kath. templomból a gör. kel. 
templomba vonullak, hol szintén ünnepélyes 
istentisztelet tartatott.

A helyb. róm. kath. egy ház védnökség e 
hó 16-an gyűlést tartott. A határozat legérde
kesebb pontja volt kétségkívül a zárdaépitésre 
vonatkozó ajánlatok feletti határozata. — A 
beérkezett ót ajánlaton felül Prokopp György 
helyb. építőmester ajánlata fogadtatott cl. — 
Az iskolaalapoak az érseki hatósághoz fölter- 
jesztett s ott helyesnek nem talált számadá
sai újból történő elkészítés végett kiadattak 
nz építészei) választmánynak. Aut Belanénak 
a volt zumbori kautor özvegyének ama ké
relme, mely szerint neki nyugdijat adjauak, 
jogtalannak mondáiig ki. — Apát urnák a 
kalvana slaczionak megőrzésére vonatkozó 
indítványát elfogadtak s elhatároztak, hogy a 
vaiosi ható-ánhoz fordulnak azo . bekerítésé
nek enned lyeert » az esetben, ha az enge 
d ly. meg datik e czélra gyűjtést lódítanak.

Bende Imrei, kath. apát és országgyű
lési képviselő a budapesti vár empiombau 
özenl István napjai) tartandó egyházi ünne
pély alkalmából magyar szent beszédet fog 
tartani.

Zirczen, a cziszterczi apátságban, Aágh 
Tiniót és Kálmán Kolos bajai fögymn. tanárok, 
úgyszintén Mócs Szaniszló bajai illetőségű 
székesfehérvári tanár, le tették az ünnepélyes 
esküt Supka Jeromos apát ur kezeibe.

A mint hírlik a karloviczi szerb coug- 
ressus megnyitása uem szept. hó 13-án lesz, 
mely napra eredetileg ki volt tűzve, hanem 
néhány nappal későbbre lesz téve, mert őfel
sége a szept. 13-án Pozsegán megtartandó 
hadgyakorlatok alkalmából leutazik s Angye- 
lits akkor a fogadtatásokkal lesz elfoglalva. 
Különben mint a „Zasztava- írja, Angyelits 
a legszebb reményekkel tekint a kongresszusi 
választások elé, melyek kétségtelenül a szerb 
„szabadelvű*  párt győzelmét fogják hirdetni. 
A szerb nép azonban mondja az említett 
lap — nem ismer egyéb pártot, nem ismer 
egyéb elveket, miül a „Zasztava" pártját a 
a „Zasztava- áltál hirdetett és védett elveket. 
A krelikáliaok s a notábelek tönkre vanuak 
ailányitva a nép előtt.



Vámoscher Lajos monotorszeghi földiák 
tanulmányait a zombori gymn.isiumban jeles 
eredménnyel befejezte, jelenleg Zürichben 
műegyetemi hallgató, ugyanott a magyar 
egylet titkárává let megválasztva

A fióküzletet nem kell bejelenteni. Ab 
bán a kérdésben, hogy büntethető*  j iparügyi 
kihágás miatt az a kereskedő, ki valamely 
bolyén már oejelentett iparüzlettel bírván, 
ugyanott bejelentés nélkül másik fióküzletet 
is nyit, a keresk. ministerium két egybehangzó 
alBÓbbfoku határozat megváltoztatásával azt 
az elvi határozatot hozta, hogy az 1884. évi 
XVII. törvényczikk 45. § a szerint a fióküzlet 
be nem jelentése kihága-t nem képez.

Mocs Szaniszló szombaton délelőtt 
mondta első ünnepélyes miséjét Baján, mely 
után a zircziek rendházában az uj rendtag 
tiszteletére diszebédet tartottak.

Lapping Ferencz in. kir. poita-szallitó 
jelenleg adai helyettes postamester I. hó 12-én 
tartotta esküvőjét Biliczki Verona kisasszony
nyal a zeotai rom. kath. templomban.

A napokban Baján azon hir volt elter
jedve hogy a város alatt a Dunán horgonyzó 
Csongrád nevű gőzös kormányosa cholera fé
le betegségben hirtelen meghalt. De dr. 
Saly Imre tiszti főorvos és d. Sztruhik Ist
ván alorvos urak azonnal a helyszínére siet 
tek, és bouczolas megejtése után konstatál
ták, hogy a kormányos haldiát gyomorbélhu- 
rut okozta.

Szabadkán a kiállítás tanulmányozására 
kiküldendó iparos segédek költségeire az ado
mányok még mindig gyűlnek. Az ipariskolai 
bizottság elnöke, augu-ztus 13-án értekezle
tet tartott az ivtariókkal, mely alkalommal ab 
bán álapododíak meg az ívtartók, hogy az 
eddig jelentkezett segédek névsorát — a Fogl 
féle adom niybsii való részesitetése érdekeben 
— az elnök terjessze be. Meznerits Ist
ván ur szerint a begyült pénzből nemcsak 
iparos-segédek, hanem olyan ifjú hölgyek 
is küldessenek a kiállításra, a kik képezdét 
végezvén, magukat a házi-ipar terén óhajt
ják tovább képezni.

Dvoreczl Koncsek Gusztáv titeli ki . 
aljárásbiró e hó 8-án agyszelbüd- s követkéz 
tében elhunyt. Tetemei Nagy-Becskereken 
tételt k nyugalomra e hó 10 én. — Erre 
Yonatkozolag az „E**-bon  a következőket ol
vassuk : Koncsek Gusztáv títéli kir. aljáias- 
biró Holttestét e hó 8-án találták meg a n.- 
becskerek-el.emeri oszágut mellett, az ara- 
dáczi határpontnál. A szerencsétlenül járt 
járasbiró e bó 8-án déli időben érkezett 
Nagy Btcskerekre. Letevőn podgyászát, a ven
déglőből Elleftiériiek indult gyalog Miért, 
senki sem tudja. Meze) munkások akadtak 
rá holttestére, mely azután a h*  -lyheli' kór
házba szállít la’olt. A megejtett rendörorvosi 
bouczolas szerint az eiószakos halál kizártnak 
tekinthető s a halai kczvetlen oka agyvér- 
ömlés, melyet szivtuit ngés és billentyüelég- 
telenség idézett elő.

Freistadtal Ernő kulai izraelita tanító 
Újvidéken megválaszlalotl tanítónak. Helyéb 
lapuuk muuaotarsdt, Kiausz Bernit, jelenleg 
pivniczai tanítót hívták meg.

Az Uj-Verbászon régóta fönnállóit párt 
fogósági algyuniasiumot a községi képviselet 
a mint haljuk föloszlatta mert a kért állam
segélyt nem kapták meg.

Ásványforrás Cservenkán. Schuhmacher 
Károly cservenkai földbirtokos a község kö 
zelében fekvő földbirtokán kutat ásatott, 
melynek vize — Budapesten történt vegy- 
elemzés szerint — nagy mennyiségben kén
tartalmú, és busásan jövedelmező (?) ásvány 
forrásnak ígérkezik. (I)

Magyar Gyula í. évi aug. hó 9-éu bősz 
szas szenvedés után életének 22 ik évében 
elhunyt. Temetése nagy részvét mellett ment 
végbe e hó 10-én Báján.

Uj-Szivacz kézsége 14,775 frt. 01 krban 
előirányzott költségen nagy vendéglőit építtet.

Esküvő. Hechl Márk helybéli könyvke 
reskedö í. hó Hő én tartja egybekelési ün
nepélyét Sachs Auréllá kisasszonnyal Zabr 
zé-ben Poroszországban. Üzlete í. hó 23-tól 
27-ig tárva marad.

A szabadkai m kir. illetékkiszabási 
hivatalnál fogalmazó-gyakornoki állásra pályá
zat van hirdetve.

Egy tanárviselt hivatalnok elvállal a 
jelen tanév kezdetével kedve ö feltételek 
mellett gymn.isiumi tansiókat teljes ellátásra ; 
- megjegyeziétik, hogy a teljes ellátáson 
kívül szellemi támogatásban is részesülnek. 
Bővebb felvilágosítást szívességből e lap szer
kesztősége nyújt.

Szabadkán néhány előkelő úri ember 
„R-gatta egylet**  alakitásáu fáradozik. E czél- 
ból már szét is küldték a meghívókat s az 
első értekezlet a „Sz—-a.**  szerint még va 
sárnap megtartatott.

Baján pénteken éjjel 11 órakor a Sin- 
ger Ede tulajdonát képező városi szeszgyár 
kigyult. A tűz oly rohamosan terjedt, hogy 
a helyszínére siető tűzoltók nem voltak ké
pesek megakadályozni az elem pusztítását, 
úgy hogy éjfél tájban az egész gyár és mel 
léképületei lángtengerben úsztak és Ízzé porra 
égtek. A gőzgépen kívül, mit sem sikerült 
megmenteni. A gyár — mely most már má
sodszor égett le — 25,000 frt erejéig a „Ge
neráli **-nál  volt biztosítva.

Geiger Adolf szabadkai földbirtokos 
fürdőre való utazasa előtt 60 frlnyi pénzösz- 
szeget hagyott hatra Kuaelz Gáspár és Kiéin 
Ignácz uraknak azon meghagyással, hogy azt 
Vrtlláskülömbség nélkül oszszák fel nyomorban 
élő családok között, a mit a nevezett urak 
meg is teltek.

Mikor legerősebb az ember? Gowauu 
orosz tudós érdekes adatokat közöl az ember 
izmait illetőleg, mely adatokat ő a szentpé
tervári hajléktalanok műhelyében észlelte 155 
egészséges emberen. A nevezett szerint 
ugyanis reggeli fölkelés után az izomerő lég 
kisebb, s ebéd után éri el a legmagasabb 
fokát, ezután hanyatlani kezd, vacsora után 
ismét növekszik, de csak kis mértékben, ettől 
kezdve egész reggelig az izomerő folyton fogy. 
Az izzadas gyöngíti az izom erőt. Mérsékelt 
munka jó étkezés mellett jobban fejleszti az 
izom erőt, mint a csekély munka és tétlenség.

Franczia uyelv-kursus fiúk és leányok 
részére. Szep'embar hóban franczia nyelv- 
kursus kezdődik váro-uukban a következő 
beosztással: hetenkint 3 óra, u. m. héttőn, 
szerdán és pénteket! d. u. 4 órától 5 ig kéz 
dók számára, — elöhaladottak számára pedig 
ugyané nap d. e. 11 órától 12-ig. A kik ezen 
kuraUsra elójegyeztetni óhajtanak, kéretnek 
augusztus hónap folyama alatt alulirt lakásán 
megjelenni. Egy kursus ara hónaponként 3 frt. 
Kosz otszky Joseöne iranczia-nyelv tauitónö, 
Zomborban kigyó-utcza 200 sz. a.

Az apatini dalarda rövid története 
1859-tol 1885-ig.

(Eelulvallatott, az apaliiii dalarda egyesület feuaila- 
sa 25. évfordulójának augusztus hu 9-én d. u.

*, 5 órakor tartott „diszgy illésén.1*)

„Egyesült erővel, viribus uoitis**  jelszó
val alkotta meg több lelkes — a dalért s 
szépért nemesen erzó apaliui polgár — az 
apatim da'arda alapszabályait, a melyek - 
az akkori illetékes hatóság cs. kir. szerb
bánsági helytartóság áltál 1859. évi szeptem. 
hó 20 án 14072/2193. sz. a. jóváhagyatva, 
— indokul szolgálták a társulati eszmei me
legen felkaroló Pokomy Hugó Karoly es 
társainak, hogy ne csak Apatin mezőváros 
Közönségét, hanem környékét is az 1859. évi 
Október hó 20 an kibocsátott felhívással az 
egyletbe való belépésle felserkentse.

A buzgólkodasnak, mellyel az elérendő 
czél iránti lelkesedésből folyólag a kezdet 
nehézségeit leküzdötték, és a lankadatlan 
kitartásnak eredménye már a legközelebb 
1859. évi október hó 27-én megtartott ala
kuló közgyűlésen mur 34 működő, 97. helyb. 
és 7 külpártoló, összesen tehat 138 tag vett 
részt, felső jogait — a melyeknek gyakorlása 
akkori időben oly jól eshetett, tisztviselőink 
„szabad választása1* által gyakorolta.

Ezen a czél iránti lelkesedés, a sza 
badságéret vagy befolyása alatt egyetlen és 
páratlan közgyűlés választotta meg elnökéül. 
Pokouy Hugó Károly ideiglenes eluököt;

Enlökhelyetessévé : Schmausz Károlyt ; 
Karmesterévé: az egyletnek azóta míg 

folytonosan működő karmesterét: Inglückhof- 
fér Józsefet;

Jegyzővé : Heim Józsefet; 
Levéltárunkká : Marsch Ignáczot; 
Pénztárnokává: pedig az ezen minőség

ben 1880. évi julius hó 17-ig tehát 21 éven 
keresztül ez időtől pedig folyton ténylegesen 
működő tagját: Schiller Jánost.

Ezen tisztikar működése alatt tartotta 
meg az egylet alapítási ünnepélyét 1859. 
évi november hó 9-én a „Magyar korona**  
vendéglő helyiségeiben, mely ünnepély :

1. „Des Scháflers Sontagshed.**  2. „Des 
Jagers Abschied.**  3. „lm Wald“ szóló né
gyes. 4. „Das Speiszettel.**  5. „Das Kirchlein.**
6. „Das deutsche lied.“ 7. „Die Kapelle.“ 8. 
„D e jungen Musikanten.**  9. „Dér Altfrauen 
Walzer**  műborozatban előadott hangverseny- 
uyel és táuczmulatsággal volt kapcsolatos.

Az elnöki széket 1860. évi deczember 
9-én megválasztatás folytán Fernbach Balint 
foglald el; ki, hogy anyagi jutalommal is 
buzdítsa az egyleti czél megvalósítását leg
inkább elősegítő működő tagokat — az egylet 
fennállásának ideje Jatt általa minden év 
első közgyűlésére az ciuökségehoz elküldendő 
3 jutalomdijat, a 3 legszorgalmasabb működő 
tag részére állapított meg ; — az első juta
lom egy arany, a legszorgalmatosabbnak ; a 
másolni két (2) ezüst tallér, a második leg- 
szorgalmatosabbuak ; s a harmadik, — egy 
ezüst tallér u harmad-legszorgalmatosabbnak 
lévén kiosztandó. Az egylet első évében ezen 
dijak közül az elsőt Schwarcz Ferencz, a 
másodikat Schüler János, a harmadikat lu- 
glückhoflerr Mátyás érdemeitek.

1862- ik évben elnökké Raichl Péter 
választatott meg, kinek az egylet czéljai 
megvalósítása érdekeben tett egyébb az egy
let által rendezni szokott mulatságok szapo
rításira vonatkozó — intézkedéseken kívül 
»z érdeme, hogy ő is az egylet czéljainak 
biztosítékát a működő tagok szorgalmában 
ismérvén fel, ezek részére az alapszabalyBzeru 
mulatságokhoz kedvezményül 2 szabad jegyet 
biztosított azou czélból, hogy ők egy család
tagot hozhassanak magukkal.

1863- ban elnökké Speizer József válasz 
tatott meg ; s míg elődje az egy lelett lefelé 
szervezeteben, addig o az egylet czéljainak 
megvalósítását mezővárosunk halárain túl ter
jesztő s igyekezett a szomszéd társegylelek- 
kel összeköttetesbe lépni; ezeu czélt megva
lósítandó hívta meg az eszéki — mint az 
akkor működött dalardak egyik b-gközelebb 
jél isméi kedés czéljáböl. A meghívás legna
gyobb készséggel fogadtatván az eszéki dalarda 
varosunkba 1863. évi junm hó 28-án erae 
?ett meg; veudegeius szives emlékékkel 
vaivau el tőlünk, megigértelte velünk, hogy 
1863. évi augusztus 9-cn megtartott zászló 
szenteiesi ünnepélyük alkulmuboi látogatasu 
kát viszouozandjUK. Ígéretünket beváhandok, 
97 részint működő, részint pártoló taggal a 
mondott napra Eszékre utaztunk, hol egyle
tünk u legfenyesebb fogadtatásban részesült.

1864 beu elnökké újólag Reichl Péter 
választatott meg; az ö kezdeményezése foly 
tan képviseltette magát egyletünk az ez évi 
augusztus hó 15 és 16-áu Pécsett megtartott 
zaszliiszentelési ünnepélyen, ugyan ez évben 
szereztetett be Schüler János indítványára 
a/, egyletnek kitüuő phisharmoui .urna.

1865-ben elnökké Simics József válasz
tatott meg, ki különösen az egyletbe ma
gukat belészkelö visszaélések példányszerű 
orvoslása altul igyekezett az egylet fennállá
sához szükséges baratságOB összetartást hely
reállítani ; — ezen év elején lön ugyancsak 
bchüller János kezdeményezése folytán az 
egyleti zászló beszerzéséhez szükséges „alap**  
gyűjtése elhatározva, amely eszmét segélye
ikkel VVény Márton, Weindl Mór és Wirovácz 
Sándor pártoló tagok 10—10 frlnyi készpénz 
ajándékkal támogatták ; elnök iuditváuya foly
tán rendezett mulatságok 227 frt 15 krt 
rövid idő alatt jövedelmezvén lehetővé vált, 
hogy az 1865. évi május 21 megtartott köz
gyűlésen nemcsak a zászló megvételéhez

szükséges intézkedések megtétettek, de sót 
a zászlószentelés ünnepélyének megtartása is 
egyben ugyanaz évi augusztus hó 6-ára álla
píttatott meg. A zászlószentelési szertartás 
hangverseny és táncz mulatságból álló ünne
pélyre u zombori, pécsi, mohácsi és eszéki 
dalárdák hivattak meg. Az összes ünnpélyes- 
ségek Fernbach Bálint né úrnő zászlóanyasága 
mellett fenti dalárdák és egyébb meghívott 
vendégek tömeges jelenlétében fényesen si
kerültek, s úgy ezek mint a szívélyes bú- 
csúúl a Baranyamegyeheli úgynevezett „Wein- 
spitz**  szigeten rendezett ünnepély, vendége
geink kimondásához képest egész életükben 
kedves emlékeik maradnak.

A búcsú ünnepély összes költségeit a 
zászlóanya Fernbach Bilintné fedezte.

1866- ban újra Simíts József választatott 
meg elnökül, évközben Apatinból történt el- 
költözködése folytan működését Krieg Béla 
az egyletnek 10 éven át fáradhatlan másod
elnöke folytatta.

1867- ben az ezen időtől mai napig 
évről-évre megválasztatott Schmausz Endre 
ur jelenleg BácsBodrogh megye alispánja 
áll az élén. Elnöksége alatt szintén kifelé 
igyekezvén terjeszteni az egylet czéljait még 
1867. évi junius 7 iki ha ározattal egyesüle
tünknek az aradi dalárünnepélyen 4 tag által 
leendő képviseltetését mondotta ki, — ezen 
dalárünnepélyen alakult meg az országos 
dalárszövetség, a melynek egy letünk is tagja. 
A koronázási ünnepélyen való részvétel is 
terveztetett, ezen terv megvalósítása azonban 
az ünnepélyt rendező bizottság azon válaszá
ban, hogy : „a vidéki dalárdáknak az ünne
pélyen való részvétele lehetetlen, meghiúsult.**  
1868-ban a debreczeni dalarda által megtar
tott versenyei! az egylet 8 taggal képvisel
tette magát, s az itt tapasztalt szép sikertől 
buzdítva a kiküldöttek oda törekedtek, mi
szerint az 1870-ik évben megtartott „pesti1* 
dalárversenyen ne csak kühlöltségileg, hanem 
versenyzőkként is részt vegyenek.

Ezen szándék 1879. évi augusztus hó 
19-én meg is valósittatotl, s működésük 
eredményűül a bíráló bizottság „dicséretét**  
nyerte ki. 1872-ben Pécsett 3 tagú Nagyvá
radon pedig 4 tagú küldöttség áltál vett részt 
az ezen egyletek által rendezett dalárünne- 
pélyeken. Ugyanezen évben a Ferencz József 
csatorna alapköve letétele alkalmakor ő emi- 
nentiája Haynald Lajos bíboros érsekünk 
levélbeli kegyes felhívására az általa ő fel
sége a kormány több tagja nemkülönben me
gyénk és az ország számos notabilitasának 
részvétele mellett szolgáltatott szent misében 
egyletünk működő tagjai énekelték Schaurek 
D dui miséjét. 1873. évi junius 21-én az 
eszéki, majd 1871. évi junius 23 án az újvi
déki dalárdit fogúin egyletünk, a mikor is 
alkalomszerű ünnepélyes.-egekkel mulatatta 
vendégei’. Ugyanez utóbbi evben Zomborban 
és Kolozsvár’ vett részt a dalai ünnepélyeken 
s az Ápatinban rendezett ipirkiállitás ünne< 
pjyességének emeléséhez járult az által is, 
hogy az akkori magy. kir. földmivelés-, ipar
és kereskedelemügyi miniszter ő méltósága 
Barthal György urnái „Sorenádé**-val  tisz
telgett.

1875. évi augusztus 6-án testületileg 
vett részt egyletünk a bajai zászlószentelésnél 
majd 1876-ban ugyancsak testületileg a sze
gedi dalárversenyen ; 1880-iki évben, már 
másodízben Kolozsvárt megtartott dalárver
senyen újólag küldöttségileg képviseltette 
magát. Az 1882-ik évben az alapszabályok 
újabb átdolgozását határozván el, az elkészült 
munkát ogyhangulag el is fogadta.

1884 ík évben junius 6-án megtartott 
rendes évi közgyűlési határozathoz képest a 
helybeli kaszinó egyesülettel külön jellegének 
fentartása mellett egyesül’.

1885-ik évben február 8-án megtartott 
rendes évi közgyűlés a 25 éves fennállás 
megünneplését elvileleg elhatározván a a 
kivitelt az egylet választmányára bízta.

Az egyesület levéltára jelenleg 434 kü
lönböző s szertárával együtt 1450 frt értékel 
képviselő zenemüvet tartalmaz, a melyek kö
zül 3 drb. az 1879 ik saz egylet helyiségei



elpusztító tűz martalékává lett s daczára 
fenti nagy pénzbeli áldozatokat igénylő ün
nepélyek, utazások, szelvények és a fennállás 
óla jótékony czelokra forditott 600 írtnak 
s egyletünknek jelenlegi pénztári állása 400 
írt egyleti activ vagyont készpénzben tün
tet ki.

Mindezek tekintetbe vételével minden 
hányban megvan az az. alap, a melyen az 
egylet hatarozottan haladva biztos jövőnek 
néz elé, s az egjesület az alapitók önzetlen 
intentiójáboz képest megvalósíthatja, ha mos
tani és jövendőbeli tagjai elődeik azon te 
remtó jeligéjét : „egyesült erővel — vinbus 
unitit" továbbra is lenn tudják tartam.

Felelői iierkcsstö él kiadó-laptalajdonoi:
MOLNÁR GYULA.

A „Szelencse11 külváros 
részben tettes Széchenyi Jó
zsef tvszeki elnök ur szom
szédságában „bástya utcza" 
41. sz. alatti ház f. évi no
vember hó 1-től haszonbérbe 
adandó, esetleg el is adó.

r ■ r ________ bizományi- és bútor-csarnoka
rJ ^lílFKrlIIV Budapesten, Gizellaler 3. szám I. ern., M 

0e k Ferencz utcza sarkán.

•Nyilttér.+)

országos kiállítás t. látogatóinak a legelőkelőbb hazai 
asztalos mesterek által készített óriási választekben eladásra kiállított igen 
finom szalon, ebédlő, háló és uriszoba berendezéseket, mindennemű kivitel B•< 
ben : körülbelül 150 szobára való egyszerű legszilárdabb asztalos és kárpitos J
bútorok, kelengyékre kiválóan alkalmas, valamint vasbutorok, nyári lakbe- 
rendezésekre az egyszerű butorkészlet teljes feloszlása miatt, inig c készlet 
tart, az elkészítési áron alul eladatnak. ra

IWATTONI és WILLt
BUDAPESTEN

L—--------------------------------
♦) E rovat alatt közlőitekért nem vilid fele

lőséget a Kzerk.

Hirdetések.

Radisitsi utczában 82. 
számú ház. mely áll 3 szo
bából. konyha, éléskamra, 
pincze, íáska.nra és kertből 
kiadó. — Bővebbet Ivkovits 
Emília Radisitsi utcza 82. sz.

4509.
Ik. 1885.

Árverési hirdetmény.
A zombori kir. törvszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy öz.v. Joánovi's 
szül. Gazibaiits Anna zombori lakón végit*  
hajtatnak Lancsárls van csonoplai lakős vég
rehajtást szenvedő elleni 196 fi t tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
zombori kir. törvényszék területén lévő Cső- 
nopla községben fekvő a csonoplai 1052 
sztjkben v grehajtást szenvedett nevén álló 
Al. alatt foglalt 586,b hr. 740 öisz. ház 
és szárazmalom és 200 □ ömyi beltelekre 
az árverést 450 frt ezennel megallar itotl ki 
kiállási árban elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingathn az 1885 évi október hó 
15-ik napján délelőtti 10 órakor C-.om pia 
községházánál megiaitando nyilvános árvere
sen a megállapított kikiáltási áron alól i 
eladaini fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsarának 10"/o át készpénzben, vagy 
az 1881 : LX. t. ez. 42. g ában jelzett ar 
folyammal számított es az 1881. évi novem
ber hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy mi 
nisleri rendeh-i 8. § aban, kijelölt óvadékképes 
értékpapírban » M-üiiö't kezéhez, letenni, 
avagy nz 1881 : LX. . ez. 170. §-a érteimé 
ben a b;<na p> i>zi>< k i> biiosagual eloleges 
elhelyezéséről ki..ilrolt szabályszerű eli-iuvr 
vényt áfszolgatiatui.

Kel Zomborban 1885. juhu-< 23 napján.
A zombori kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóság.
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*- 2 HIRDETMÉNY.

...... iVan szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, miszerint 
Zomborban. Szelencse Gejza-utcza 256. számú házban egy a kornak szin 
vonalán álló jól berendezett
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nyitottam. Készítek mindennemű kerti- és tüzi-fecskendöket, szivattyúkat, 
kutakat, szoba-sürgönyöket, villámhárítókat, szöllösajto- és zuzókat, továbbá 
kapható nálam répa-vago, kuk^ricza-morzsolö és szecska-vágó gepek. min
dennemű tisztító-rosták, szabadalmazott egyes, kettős és hármas ekék, tized, 
egyenkaru és házi mérlegek, valamint mindennemű gazdasági és ipargepek.

Az eddig szerzett tapasztalataimat mindenkor arra fogom fordítani, 
hogy nagyrabecsült megrendelőimet mérsékelt árakkal és gyors szolgálattal 
tökéletesen kielégíthessem.

Mindennemű megrendelések elfogadtatnak b azok pontosan teljesít 
tetnek és minden a műhelyemben készült munkákért kezességet vállalok.

Teljes tisztelettel Ludvig István.

X X X X X X L^R^R ^k^r^r^r^r^r^r^r^r^r^r^r

8zalongarnitu- ll.
hisz, loírsonv. Fa?

Dús választék igen elegáns, valamint egyszerű kész f 
rákban legizlésesebbcn a legújabb minta szerint elkészítve, atlasz, bársony, 
selyem, broeat, pluelie, erepp és juttaszövetekből rendkívüli olcsó ára 

Bemenet a Gizellatéri ó dáiról a 3. sz. kapunál I. cm.
Megrendelések a legnagyobb lelkiismeretességgel eszközöltetnek. 

4-2 Mintarajzok és árjegyzékek bérmentve küldetnek.
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VIDATS-EKEK
Vidats-féle egyéb gépek és azok pótrészei

ezentúl az eredeti Vidats-féle minták (modell) szerint csakis az alább irt gyárban kaphatók, mely az összes mintákat a Vidats-féle csődtömegtől 
megszerezi*,  azokat is gyártja. a a ii*  i r-i t „ t „4 , A Scnlick-íele vasöntöde es gépgyár-részvénytársaság

gazdasági osztálya.
Központi iroda: Budapest, váczi-körut 57. szám. "Bk
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Ny. Htunk et I’uUímbíI Zomborban,


